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I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Presidencia, Justicia y Administración Local

27 ORDEN de 26 de julio de 2024, de la Consejería de Presidencia, Justicia y Admi-
nistración Local, por la que se rectifica un error material detectado en el Anexo I
de la Orden de 24 de junio de 2024, de la Consejería de Presidencia, Justicia y
Administración Local, para la selección de los Grupos de Acción Local (GAL) y
sus estrategias de desarrollo local participativo en el marco del Plan Estratégi-
co de la Política Agraria Comunitaria (PEPAC) 2023-2027.

La Orden de 24 de junio de 2024, de la Consejería de Presidencia, Justicia y Adminis-
tración Local, para la selección de los Grupos de Acción Local (GAL) y sus estrategias de
desarrollo local participativo en el marco del Plan Estratégico de la Política Agraria Comu-
nitaria (PEPAC) 2023-2027 fue publicada en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE
MADRID número 153, de 28 de junio de 2024.

Advertido error en los datos de la columna relativa al “PIB municipal per cápita en
euros (4)”, en la denominación oficial de algunos municipios del Anexo I, “Selección de los
Grupos de Acción Local (GAL) y sus Estrategias de Desarrollo Local Participativo (EDLP).
Zonas Leader de la Comunidad de Madrid”, de la mencionada Orden, dado que no se corres-
ponden con la fuente de los datos indicada y en las referencias a las diferentes fuentes de los
datos, procede su rectificación de conformidad con el artículo 109.2 de la Ley 39/2015, de 1
de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, en
el que se señala que “Las Administraciones públicas podrán, asimismo, rectificar, en cual-
quier momento, de oficio o a instancia de los interesados, los errores materiales, de hecho
o aritméticos existentes en sus actos”.

La competencia para la revisión de los errores materiales, de hecho o aritméticos, co-
rresponde al propio órgano que haya dictado el acto, en los términos previstos en el artícu-
lo 53.5 de la Ley 1/1983, de 13 de diciembre, de Gobierno y Administración de la Comu-
nidad de Madrid.

Por todo lo anteriormente expuesto,

DISPONGO

Primero

Rectificación del error

Rectificar el error material apreciado en el Anexo I de la Orden de 24 de junio de 2024,
de la Consejería de Presidencia, Justicia y Administración Local, para la selección de los Gru-
pos de Acción Local (GAL) y sus estrategias de desarrollo local participativo en el marco del
Plan Estratégico de la Política Agraria Comunitaria (PEPAC) 2023-2027 publicada en el BO-
LETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID número 153, de 28 de junio de 2024, y, por
tanto:
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Donde dice: 
ANEXO I 

SELECCIÓN DE LOS GRUPOS DE ACCIÓN LOCAL (GAL) Y SUS ESTRATEGIAS DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVO (EDLP) 

ZONAS LEADER DE LA COMUNIDAD DE MADRID 

LAU_CODE (1) MUNICIPIO (2) 
ZONA LEADER 

PEPAC (3) 
PIB MUNICIPAL PER 

CÁPITA EN € (4) 
SUPERFICIE 
EN KM2 (5) 

POBLACIÓN (6) 

28001 La Acebeda NORTE 57.853 22,06 67 

28002 Ajalvir SURESTE  58.146 19,62 4.779 

28003 Alameda del Valle NORTE 24.039 25,01 274 

28008 Aldea del Fresno SUROESTE 13.872 51,78 3.408 

28011 Ambite SURESTE 12.575 26,00 684 

28012 Anchuelo SURESTE 11.099 21,55 1.379 

28016 El Atazar NORTE 26.478 29,55 104 

28017 Batrés SUROESTE  10.718 21,37 1.872 

28019 Belmonte de Tajo SURESTE 12.726 23,71 1.840 

28020 Berzosa del Lozoya NORTE 24.869 14,32 217 

28021 El Berrueco NORTE 17.739 28,80 802 

28024 Braojos de la Sierra NORTE 58.403 24,93 212 

28025 Brea de Tajo SURESTE 18.257 44,33 543 

28027 Buitrago del Lozoya NORTE 25.102 26,50 1.967 

28028 Bustarviejo NORTE 12.446 57,32 2.743 

28029 Cabanillas de la Sierra NORTE 12.111 14,07 939 

28030 La Cabrera NORTE 16.846 22,40 2.882 

28031 Cadalso de los Vidrios SUROESTE 18.782 47,64 3.173 

28033 Campo Real SURESTE 20.731 61,75 6.781 

28034 Canencia NORTE 16.365 52,70 460 

28035 Carabaña SURESTE 11.346 47,58 2.273 

28037 Cenicientos SUROESTE 13.307 67,49 2.097 

28039 Cervera de Buitrago NORTE 17.272 12,02 164 

28042 Colmenar del Arroyo SUROESTE 24.010 50,57 1.947 

28043 Colmenar de Oreja SURESTE 15.951 114,32 8.649 

28048 Corpa SURESTE 27.259 25,91 798 

28051 Chapinería SUROESTE 27.491 25,40 2.604 

28052 Chinchón SURESTE 13.779 115,91 5.664 

28055 Estremera SURESTE 52.653 79,10 1.453 

28056 Fresnedillas SUROESTE 10.075 28,20 1.791 

28057 Fresno de Torote NORTE  8.064 31,59 2.522 

28060 Fuentidueña de Tajo SURESTE 13.707 60,59 2.270 

28062 Garganta de los Montes NORTE 21.244 39,66 420 

28063 Gargantilla del Lozoya NORTE 27.249 24,12 388 

28064 Gascones NORTE 28.983 20,04 229 

28067 Guadalix de la Sierra NORTE   12.479 61,05 6.814 

28069 La Hiruela NORTE 50.923 17,18 74 

28070 Horcajo de la Sierra NORTE 34.691 20,57 234 

28071 Horcajuelo de la Sierra NORTE 45.888 24,39 108 

28076 Lozoya NORTE 21.155 57,94 621 

28078 Madarcos NORTE 24.525 8,46 72 

28082 Manzanares el Real NORTE  28.257 126,70 9.386 

28085 Miraflores de la Sierra NORTE  19.992 56,66 6.945 

28087 Los Molinos NORTE  9.942 19,56 4.786 

28088 Montejo de la Sierra NORTE 14.595 31,95 381 

28091 Morata de Tajuña SURESTE 12.776 45,20 8.115 

28093 Navacerrada NORTE 14.517 27,29 3.282 

28094 Navalafuente NORTE 14.973 11,75 1.637 

28095 Navalagamella SUROESTE 9.211 76,05 2.982 

28097 Navarredonda NORTE 17.356 27,44 150 

28099 Navas del Rey SUROESTE 30.581 50,78 3.244 

28100 Nuevo Baztán SURESTE 15.168 20,20 7.050 

28101 Olmeda de las Fuentes SURESTE 12.123 16,57 402 

28102 Orusco SURESTE 22.870 21,51 1.415 

28107 Patones NORTE 10.343 34,47 566 

28109 Pelayos de la Presa SUROESTE 10.585 7,58 2.982 
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LAU_CODE (1) MUNICIPIO (2) 
ZONA LEADER 

PEPAC (3) 
PIB MUNICIPAL PER 

CÁPITA EN € (4) 
SUPERFICIE 
EN KM2 (5) 

POBLACIÓN (6) 

28110 Perales de Tajuña SURESTE 13.717 48,92 3.176 

28111 Pezuela de las Torres SURESTE 13.474 41,44 977 

28112 Pinilla del Valle NORTE 12.490 25,84 204 

28114 Piñuécar NORTE 27.086 18,19 178 

28116 Pozuelo del Rey SURESTE 57.403 31,00 1.254 

28117 Prádena del Rincón NORTE 9.121 22,48 150 

28118 Puebla de la Sierra NORTE 34.360 57,70 99 

28119 Quijorna SUROESTE  26.082 25,71 3.863 

28120 Rascafría NORTE 23.272 150,28 1.736 

28121 Redueña NORTE 9.693 12,87 304 

28122 Ribatejada NORTE  19.060 31,82 912 

28124 Robledillo de la Jara NORTE 13.438 20,35 135 

28125 Robledo de Chavela SUROESTE 18.348 93,01 4.705 

28126 Robregordo NORTE 26.032 18,03 79 

28128 Rozas de Puerto Real SUROESTE 37.569 30,15 578 

28133 San Martín de Valdeiglesias SUROESTE 17.485 115,48 9.003 

28135 Santa María de la Alameda SUROESTE 19.990 74,41 1.517 

28136 Santorcaz SURESTE 31.380 27,98 942 

28137 Los Santos de la Humosa SURESTE 18.899 34,89 2.772 

28138 La Serna del Monte NORTE 5.909 5,44 106 

28143 Somosierra NORTE 19.101 20,42 85 

28145 Talamanca de Jarama NORTE 29.391 39,36 4.355 

28146 Tielmes SURESTE 19.535 26,88 2.742 

28147 Titulcia SURESTE 13.035 9,95 1.362 

28150 Torrejón de Velasco SURESTE  20.371 52,32 4.756 

28151 Torrelaguna NORTE 17.527 43,40 4.949 

28153 Torremocha de Jarama NORTE 13.703 18,49 1.144 

28155 Valdaracete SURESTE 35.088 64,31 633 

28156 Valdeavero NORTE  22.670 18,79 1.782 

28157 Valdelaguna SURESTE 60.943 42,13 1.045 

28158 Valdemanco NORTE 11.428 17,58 1.066 

28159 Valdemaqueda SUROESTE 11.627 52,20 820 

28160 Valdemorillo SUROESTE  10.889 93,68 13.651 

28162 Valdeolmos NORTE  13.848 26,81 4.523 

28163 Valdepiélagos NORTE 12.771 17,59 623 

28164 Valdetorres de Jarama NORTE  22.252 33,52 4.990 

28165 Valdilecha SURESTE 16.716 42,48 3.191 

28166 Valverde de Alcalá SURESTE 12.788 13,53 535 

28168 El Vellón NORTE 18.042 34,14 2.200 

28169 Venturada NORTE 7.978 9,79 2.554 

28170 Villaconejos SURESTE 16.521 32,97 3.499 

28171 Villa del Prado SUROESTE 8.975 78,42 7.273 

28173 Villamanrique de Tajo SURESTE 11.642 29,32 800 

28174 Villamanta SUROESTE 11.090 63,15 2.774 

28175 Villamantilla SUROESTE 12.244 23,99 1.576 

28178 Villanueva de Perales SUROESTE 11.705 31,18 1.671 

28179 Villar del Olmo SURESTE 12.545 27,62 2.258 

28180 Villarejo de Salvanés SURESTE 19.047 118,62 7.746 

28182 Villavieja del Lozoya NORTE 11.674 23,29 314 

28183 Zarzalejo SUROESTE 21.052 20,63 1.810 

28901 Lozoyuela NORTE 21.593 51,28 1.483 

28902 Puentes Viejas NORTE 17.084 58,33 760 
 

LEYENDA 

(1) LAU_CODE NOMENCLATURA EUROSTAT QUE DESIGNA LAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS LOCALES 

(2) MUNICIPIO NOMBRE DEL MUNICIPIO 

(3) ZONA LEADER PEPAC ZONA RURAL LEADER PEPAC 2023-2027 

(4) PIB MUNICIPAL PER CÁPITA EN €  ESTIMACIÓN DEL PRODUCTO INTERIOR BRUTO MUNICIPAL. DIRECCIÓN GENERAL DE 
ECONOMÍA, CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO 

(5) SUPERFICIE (Km2) NOMENCLÁTOR GEOGRÁFICO BÁSICO DE ESPAÑA. INSTITUTO GEOGRÁFICO NACIONAL.  

(6) POBLACION CIFRAS OFICIALES DE POBLACIÓN DE LOS MUNICIPIOS ESPAÑOLES EN APLICACIÓN DE 
LA LEY DE BASES DEL RÉGIMEN LOCAL (ART. 17) 
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Deberá decir:  
 

ANEXO I 

SELECCIÓN DE LOS GRUPOS DE ACCIÓN LOCAL (GAL) Y SUS ESTRATEGIAS DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVO (EDLP) 

ZONAS LEADER DE LA COMUNIDAD DE MADRID 

LAU_CODE (1) MUNICIPIO (2) ZONA LEADER 
PEPAC (3) 

PIB MUNICIPAL 
 PER CAPITA EN € (4) 

SUPERFICIE 
EN KM2 (5) POBLACION (6) 

28001 Acebeda, La NORTE 57.853 22,06 67 

28002 Ajalvir SURESTE  58.146 19,62 4.779 

28003 Alameda del Valle NORTE 24.039 25,01 274 

28008 Aldea del Fresno SUROESTE 13.872 51,78 3.408 

28011 Ambite SURESTE 12.575 26,00 684 

28012 Anchuelo SURESTE 11.099 21,55 1.379 

28016 Atazar, El NORTE 26.478 29,55 104 

28017 Batrés SUROESTE  10.718 21,37 1.872 

28019 Belmonte de Tajo SURESTE 12.726 23,71 1.840 

28020 Berzosa del Lozoya NORTE 17.739 14,32 217 

28021 El Berrueco NORTE 24.869  28,80 802 

28024 Braojos de la Sierra NORTE 58.403 24,93 212 

28025 Brea de Tajo SURESTE 18.257 44,33 543 

28027 Buitrago del Lozoya NORTE 25.102 26,50 1.967 

28028 Bustarviejo NORTE 12.446 57,32 2.743 

28029 Cabanillas de la Sierra NORTE 12.111 14,07 939 

28030 Cabrera, La NORTE 16.846 22,40 2.882 

28031 Cadalso de los Vidrios SUROESTE 18.782 47,64 3.173 

28033 Campo Real SURESTE 20.731 61,75 6.781 

28034 Canencia NORTE 16.365 52,70 460 

28035 Carabaña SURESTE 11.346 47,58 2.273 

28037 Cenicientos SUROESTE 13.307 67,49 2.097 

28039 Cervera de Buitrago NORTE 17.272 12,02 164 

28042 Colmenar del Arroyo SUROESTE 27.259 50,57 1.947 

28043 Colmenar de Oreja SURESTE 13.215 114,32 8.649 

28048 Corpa SURESTE 8.799 25,91 798 

28051 Chapinería SUROESTE 12.213 25,40 2.604 

28052 Chinchón SURESTE 16.984 115,91 5.664 

28055 Estremera SURESTE 52.653 79,10 1.453 

28056 Fresnedillas SUROESTE 10.075 28,20 1.791 

28057 Fresno de Torote NORTE  8.064 31,59 2.522 

28060 Fuentidueña de Tajo SURESTE 13.707 60,59 2.270 

28062 Garganta de los Montes NORTE 21.244 39,66 420 

28063 Gargantilla del Lozoya y Pinilla de Buitrago NORTE 27.249 24,12 388 

28064 Gascones NORTE 28.983 20,04 229 

28067 Guadalix de la Sierra NORTE   12.479 61,05 6.814 

28069 Hiruela, La NORTE 50.923 17,18 74 

28070 Horcajo de la Sierra NORTE 34.691 20,57 234 

28071 Horcajuelo de la Sierra NORTE 45.888 24,39 108 

28076 Lozoya NORTE 21.155 57,94 621 

28078 Madarcos NORTE 48.571 8,46 72 

28082 Manzanares el Real NORTE  11.228 126,70 9.386 

28085 Miraflores de la Sierra NORTE  12.244 56,66 6.945 

28087 Los Molinos NORTE  14.595 19,56 4.786 

28088 Montejo de la Sierra NORTE 33.728 31,95 381 

28091 Morata de Tajuña SURESTE 14.985 45,20 8.115 

28093 Navacerrada NORTE 14.973 27,29 3.282 

28094 Navalafuente NORTE 9.211 11,75 1.637 

28095 Navalagamella SUROESTE 9.804 76,05 2.982 

28097 Navarredonda NORTE 30.581 27,44 150 

28099 Navas del Rey SUROESTE 15.168 50,78 3.244 

28100 Nuevo Baztán SURESTE 12.123 20,20 7.050 

28101 Olmeda de las Fuentes SURESTE 22.870 16,57 402 

28102 Orusco SURESTE 20.547 21,51 1.415 

28107 Patones NORTE 15.438 34,47 566 

28109 Pelayos de la Presa SUROESTE 13.717 7,58 2.982 

28110 Perales de Tajuña SURESTE 13.474 48,92 3.176 

28111 Pezuela de las Torres SURESTE 12.490 41,44 977 
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LAU_CODE (1) MUNICIPIO (2) 
ZONA LEADER 

PEPAC (3) 
PIB MUNICIPAL 

 PER CAPITA EN € (4) 
SUPERFICIE 
EN KM2 (5) POBLACION (6) 

28112 Pinilla del Valle NORTE 15.953 25,84 204 

28114 Piñuécar-Gandullas NORTE 23.000 18,19 178 

28116 Pozuelo del Rey SURESTE 9.121 31,00 1.254 

28117 Prádena del Rincón NORTE 34.360 22,48 150 

28118 Puebla de la Sierra NORTE 26.082 57,70 99 

28119 Quijorna SUROESTE  9.693 25,71 3.863 

28120 Rascafría NORTE 19.060 150,28 1.736 

28121 Redueña NORTE 57.970 12,87 304 

28122 Ribatejada NORTE  13.438 31,82 912 

28124 Robledillo de la Jara NORTE 26.032 20,35 135 

28125 Robledo de Chavela SUROESTE 13.491 93,01 4.705 

28126 Robregordo NORTE 37.569 18,03 79 

28128 Rozas de Puerto Real SUROESTE 48.523 30,15 578 

28133 San Martín de Valdeiglesias SUROESTE 15.101 115,48 9.003 

28135 Santa María de la Alameda SUROESTE 18.899 74,41 1.517 

28136 Santorcaz SURESTE 5.909 27,98 942 

28137 Santos de la Humosa, Los SURESTE 9.142 34,89 2.772 

28138 Serna del Monte, La NORTE 19.908 5,44 106 

28143 Somosierra NORTE 29.391 20,42 85 

28145 Talamanca de Jarama NORTE 13.035 39,36 4.355 

28146 Tielmes SURESTE 12.076 26,88 2.742 

28147 Titulcia SURESTE 13.058 9,95 1.362 

28150 Torrejón de Velasco SURESTE  17.527 52,32 4.756 

28151 Torrelaguna NORTE 13.703 43,40 4.949 

28153 Torremocha de Jarama NORTE 35.088 18,49 1.144 

28155 Valdaracete SURESTE 11.428 64,31 633 

28156 Valdeavero NORTE  11.627 18,79 1.782 

28157 Valdelaguna SURESTE 10.889 42,13 1.045 

28158 Valdemanco NORTE 15.834 17,58 1.066 

28159 Valdemaqueda SUROESTE 13.848 52,20 820 

28160 Valdemorillo SUROESTE  12.771 93,68 13.651 

28162 Valdeolmos-Alalpardo NORTE  16.716 26,81 4.523 

28163 Valdepiélagos NORTE 12.788 17,59 623 

28164 Valdetorres de Jarama NORTE  10.998 33,52 4.990 

28165 Valdilecha SURESTE 18.042 42,48 3.191 

28166 Valverde de Alcalá SURESTE 7.978 13,53 535 

28168 Vellón, El NORTE 8.975 34,14 2.200 

28169 Venturada NORTE 23.694 9,79 2.554 

28170 Villaconejos SURESTE 11.090 32,97 3.499 

28171 Villa del Prado SUROESTE 11.642 78,42 7.273 

28173 Villamanrique de Tajo SURESTE 13.177 29,32 800 

28174 Villamanta SUROESTE 15.045 63,15 2.774 

28175 Villamantilla SUROESTE 11.705 23,99 1.576 

28178 Villanueva de Perales SUROESTE 12.545 31,18 1.671 

28179 Villar del Olmo SURESTE 11.674 27,62 2.258 

28180 Villarejo de Salvanés SURESTE 21.052 118,62 7.746 

28182 Villavieja del Lozoya NORTE 17.084 23,29 314 

28183 Zarzalejo SUROESTE 21.755 20,63 1.810 

28901 Lozoyuela-Navas-Sieteiglesias NORTE 24.525 51,28 1.483 

28902 Puentes Viejas NORTE 23.272 58,33 760 

 
(1) LAU_CODE Nomenclatura territorial estadística de la unión europea que designa las unidades 

administrativas locales. Fuente: (PEPAC. Disponible en: Eurostat - Local Administrative Units 
(LAU – NUTS 2016/2021, EU-27, UK and EFTA / available candidate countries). 

(2) MUNICIPIO Nombre del municipio 

(3) ZONA LEADER PEPAC Zona rural LEADER PEPAC 2023-2027 

(4) PIB MUNICIPAL PER CÁPITA EN €  Estimación del producto interior bruto (PIB) municipal per cápita para el año 2020. Fuente: 
Instituto de estadística de la Comunidad de Madrid. Disponible en: ALMUDENA: BANCO DE 
DATOS MUNICIPAL Y ZONAL. 

(5) SUPERFICIE (km2) Extensión en kilómetros cuadrados. Fuente: (PEPAC. Disponible en: Eurostat - Local Administrative 
Units (LAU – NUTS 2016/2021, EU-27, UK and EFTA / available candidate countries) 

(6) POBLACION Cifras oficiales de población de los municipios españoles en aplicación de la Ley de Bases del 
Régimen Local (art. 17) para el año 2023 Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE), 
España. Disponible en: INE - Cifras oficiales de población de los municipios. 
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Segundo

Publicación

Esta Orden se publicará en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

Madrid, a 26 de julio de 2024.

El Consejero de Presidencia, Justicia y Administración Local,
MIGUEL ÁNGEL GARCÍA MARTÍN

(03/12.605/24)
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